
 

 
     

 
Comune di Monte di Procida 

Città Metropolitana di Napoli 

Comune di Monte di Procida, via Panoramica, 081.8684201  

 

2 

 

 

 

DECRETO N.  25  DEL 9 dicembre 2022 

IL SINDACO 

Oggetto: Attribuzione maggiorazione indennità di posizione al Segretario Generale  

Premesso  

che con decreto sindacale prot. n. 23  in data 7 DICEMBRE 2022 si è proceduto a nominare il 

dott. Lorenza Capuano,  quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria del Comune di 

Monte di Procida; 

Atteso che l'art. 15, comma 1, del D.P.R. 4.12.1997, n. 465, stabilisce che "spettano al Sindaco 

ed al Presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario 

con l'Ente locale presso il quale il Segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali 

connessi con tale rapporto". 

Ricordato che le funzioni di Segretario Comunale e provinciale sono prioritariamente indicate 

nell'articolo 97 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, oltre che nello Statuto dell'Ente approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 7.2.2003 e nel vigente Regolamento comunale 

sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici. 

Ricordato, altresì: 

1. che in base al contratto nazionale di lavoro dei Segretari comunali e provinciali stipulato 

il 16 maggio 2001 (CCNL 1998-2001) la retribuzione di posizione assorbe ogni altro 

compenso connesso alle prestazioni di lavoro, ivi compreso quello per lavoro 

straordinario; 

che l'art. 41, comma 4, del predetto CCNL 1998/2001 consente però di incrementare ulteriormente 

i compensi definiti, prevedendo che "gli Enti nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della 

capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione dei compensi di cui al comma 3", 

rimandando alla contrattazione integrativa e decentrata la determinazione delle condizioni, dei criteri 

e dei parametri di riferimento per la sua definizione 
 

Richiamato il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari comunali e 

provinciali, di cui all'art. 4, c. 1, lett. c) e d) del CCNL 1998/2001, sottoscritto in data 22.12.2003, 

avente ad oggetto "condizioni, criteri e parametri per la definizione della maggiorazione della 

retribuzione di posizione", nonché i "criteri per la definizione del trattamento economico 

spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza". 

Visto, l'Allegato A del sopra specificato Accordo n. 2 e riscontrato che la posizione lavorativa 

del Segretario Comunale dott. Lorenzo Capuano,  rimane caratterizzata, presso il Comune di Monte 

di Procida, dalle seguenti peculiari condizioni: 

 



 

 
     

 
Comune di Monte di Procida 

Città Metropolitana di Napoli 

Comune di Monte di Procida, via Panoramica, 081.8684201  

 

3 

 

 

 coordinamento e di sovrintendenza dei Responsabili dei Servizi titolari di Posizione Organizzativa; 

 presidenza dell'Ufficio per i procedimenti disciplinari; 

 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

 presidenza delle commissioni di concorso per la selezione del personale apicale; 

 presidenza della delegazione trattanante di parte pubblica; 

 supporto al nucleo di valutazione. 

 supporto agli uffici nella predisposizione dei contratti pubblici amministrativi 

 attività di rogito dei contratti pubblici amministrativi 

 

Tenuto conto altresì: 

del ruolo di assistenza giuridico amministrativa e di coordinamento che il Segretario svolge nei 

confronti di tutti i Responsabili dei settori nonché delle funzioni di assistenza e consulenza agli 

organi istituzionali; 

della particolare complessità del Comune di Monte di Procida che è interessato da fluttuazioni 

stagionali della popolazione; 

 

della nomina del Comune di Monte di Procida a Comune Europeo dello sport 2023 e della nomina 

di Procida a Capitale della Cultura 2022 che comporta importanti riflessi nell’attività 

amministrativa dell’Ente; 

dei bandi PNRR a cui il Comune sta partecipando e delle numerose linee di finanziamento che è 

intenzione dell’Ente attivare; 

di tutte le funzioni previste dalla legge e dai Regolamenti svolti dal Segretario comunale; 

Ritenuto di attribuire al dott. Lorenzo Capuano, in considerazione di quanto sopra rappresentato e 

in relazione all'assetto organizzativo dell'Ente e nell'ambito delle risorse disponibili, la 

maggiorazione dell'indennità di posizione nella misura del 50% di quella determinata ai sensi 

dell'art. 3 comma 7 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali — biennio economico 

2008/2009 del 1° marzo 2011. 

Visto il CCNL dei segretari comunali e provinciali biennio economico 2008/2009 del 1° marzo 2011. 

Visto l'art. 97, del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge, con modificazioni, 30 luglio 2010, n. 122. 

Visto lo Statuto del Comune. 

Visto il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi.  

D E C R E T A  

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente  atto; 

2) Di attribuire con decorrenza 07/12/2022 e, pertanto, corrispondere al Segretario Comunale 

dr. Lorenzo Capuano, per le ragioni di cui in premessa ai sensi dell'art. 41, comma 4, del 

CCNL 16.5.2001, dell'art. 1 del CCIN 22.12.2003 e dell'art.3 comma 7 del CCNL 1.03.2011, la 

maggiorazione della retribuzione di posizione nella misura del 50%; 



 

 
     

 
Comune di Monte di Procida 

Città Metropolitana di Napoli 

Comune di Monte di Procida, via Panoramica, 081.8684201  

 

3) Di dare mandato agli uffici Personale e Ragioneria, ciascuno per quanto di competenza, per 

gli adempimenti consequenziali al presente atto; 

4) Di trasmettere il presente decreto al Segretar io Comunale dr. Lorenzo Capuano, al 

Responsabile del Settore Personale, Responsabile del l 'Area Economico- f inanziar ia, a l l ’ a lbo 

pretorio per g l i  adempiment i  d i  competenza e per oppor tuna conoscenza. 

5) Di dare mandato alla segreteria per la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio e in 

amministrazione trasparente. 

 

 

 
    Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 
 

 

 


